(127) CORNELY, op. cit., 300.

(128) Sic dicitur: τόξα χρηστὰ οὐδέν, HERODOT. 3,78; γῆ, EURIP., *Hec.* 594; οἰκία, opp. μοχθηρά, PLAT., *Gorg.* 504a; ἡ χρ. μέλιττα, opp. οἱ κεφῆνε, ARISTOT., *Histor., anim.* 624b 23; τὸν οἶνον χρηστὸν PLUTARCH., *Lacaed. apophth.* 240b. etc.

(129) Sensu morali, opponitur: κακός, EUPOLIS, in *Papiri greci e latini, Pubblicazioni della Società italiana per la ricerca dei papiri greci e latini in Egitto*, Firenze, 1912... 11. 1213, 2; πόνερος PLAT., *Prot.* 313d; αἰσχρόν, SOPHOCL., *Philoct.* 476; λυπρός, EURIP., *Med.* 601; μοχθηρός, PLAT., *Gorg.* 504a; unitur cum ὑγεινός, PLAT., *Theet.* 167c. — Benignitas definitur a CICERONE: “Virtus sponte ad benefaciendum exposita” (*De Off.* I, 20); a SENECA beneficentiae et liberalitati assimilatur (*De benef.* I, 1,9; 4,2; 15,2; II, 3,3). — Quoad reges cf. 2 *Rg.* 25,28; *Jer.* 52,32; 1 *Macc.* 6,11; 2 *Macc.* 3,9; 9,21; SOPHOCL., *Oed. Col.* 1430. XENOPH., *Athen.* 1,4; PLUTARCH., *Themist.* 9,185d; LIVIUM, 1,53.

(130) HERODOT. 8,111: θεῶν χρηστῶν ἦκειν εὔ; eodem sensu ac MARC. AUR. 9,11: καὶ οἱ θεοὶ δὲ εὐμενεῖς τοῖς τούτοις εἰσίν.

ejus bonitatem protegentem et adjuvantem (131), suavitatem (132); insuper est χρηστός quia bene recipit orantem (133), fiduciam magnam ei instillat (134) et praebet refugium (135), facilem reddit obsequium legibus suis (136); etiam peccatoribus providet (137) et demum ac maxime, peccata delet et peccatori parcet et indulget (138).

In 8,1 b σοφία dicitur διοικεῖν τὰ πάντα χρηστῶς eo quod in gubernatione rerum, istis dat locum proprium, in quo possint vires suas explicare; ideo "convenienter" aptat et gubernat, juxta fines ab ipsa σοφία propositos, at secundum tendentias creaturis inditas. "Namque divinam gubernationem-ait Cornely-quamvis efficacissima sit, violentem tamen non esse, sed rerum naturis convenientem ac consonam sapiens significare vult. Procul dubio rerum omnium directio ad fines suos a principio extrinseco provenit, nimirum a divina sapientia, sed haec cunctas res ita disposuit ut a principio quoque intrinseco ad fines suos inclinentur" (139).

Demum notari debet hanc actionem διοικήσεως προνοητικῆς σοφίας esse culmen actionis ejusdem in mundo, cui tendit totus contextus 7,22-8,1 et certe ut consequentia attributorum physicorum, vel melius metaphysicorum, et ethicorum πνεύματος σοφίας, quae fundant factum χωρήσεως et διηκίσεως σοφίας, et assimilationis metaphoricæ σοφίας cum Deo, quum et ipsa διοίκησις pertinet essentialiter ad Deum (12,18; 15,1).

Alia actio τοῦ πνεύματος Dei refertur in 12,1; in praecedentibus versibus Auctor effert clementiam Dei in punitione Aegyptiorum (11,15-22), pietatem et misericordiam erga omnes: ὅτι πάντα δύνασαι (11,23); mundus creatus est impulsu amoris Dei, et semper conservatur actu continuo volitionis et amoris Dei (11,24-25); ex quo procedit, etsi creaturae sese ab eo avertant malumque morale per-

(131) *Ps.* 25,8; *Jer.* 33,11; *Dan.* 3,89; *2 Macc.* 1,24 et *Sap.* 15,1.

(132) *Ps.* 34,9.

(133) *Ps.* 69,17; 86,5; 109,21.

(134) *Ps.* 52,11.

(135) *Nah.* 1,7.

(136) *Ps.* 119,39. 68 (cf. *Math.* 11,30).

(137) *Ps.* 31,20; 65,12; 68,11; 104,28; 145,7; *Sir.* 37,11.

(138) *Ps.* 100,5; 106,1; 136,1; 107,1. Quoad χρηστότητα cf. C. SPICK, "Benignité, douceur, clémence", *RB.* 53 (1937) 321ss.

(139) *Comm. in Libr. Sap.*, 300; quod egregie confirmat verbis S. AUGUSTINI, PSEUDO-DIONYSII et S. THOMAE.

petrent, illa immensa misericordia, φειδώ, erga omnia entia: ὅτι σά ἐστὶν φιλόψυχε (11,26). Quod explicatur (γάρ) in 12,1: τὸ γὰρ ἀφθαρτον σοῦ πνεῦμά ἐστιν ἐν πᾶσιν. Dativum ἐν πᾶσιν est certe neutrum et referatur oportet ad σά ἐστιν; ergo agitur de omnibus rebus creatis etiam materialibus; idcirco 12, 1 non explicat solum δέσποτα φιλόψυχε (140), ac si πνεῦμα Dei sit principium solius vitae in entibus viventibus (141), sed totam praecedentem propositionem: incorruptibile et immortale (142) Dei πνεῦμα est in omnibus rebus; quo sensu hoc sit concipiendum pendet a significatione quam Auctor Sap. sibi fingit de πνεῦμα; de quo infra.

Usque nunc vidimus actionem cosmicam, seu physicam τοῦ πνεύματος; Auctor Sapientiae effert aliud genus actionis πνεύματος, nempe actionem moralem in hominem. Πνεῦμα enim Dei est principium rectae cognitionis voluntatis Dei erga nos: βουλήν δὲ σοῦ τις ἔγνω, εἰ μὴ σὺ ἔδωκας σοφίαν καὶ ἔπεμψας τὸν ἅγιόν σου πνεῦμα ἀπὸ ὑψίστου; ideo concipitur ut aliquid donum, quod homini conceditur, praevia oratione: διὰ τοῦτο εὐξάμην καὶ φρόνησις ἐδόθη μοι ἑπεκαλεσάμην καὶ ἔλθεν μοι πνεῦμα σοφίας (143); est donum ut ipsa σοφία, quae

(140) Adiectivum φιλόψυχος si ad hominem quempiam refertur, sumitur in malum sensum, nimirum: vitae cupidus, qui nimis timet ne anima et vita sua privetur, timidus: EURIP., *Phoeniss.* 597: δεῖλον δ'ὁ πλοῦτος καὶ φιλόψυχον κακόν; *Ecub.* 348: γυνὴ φιλόψυχος; MARC. AUR. 10,8: καὶ ἐν βίῳ τοιούτῳ σπαράσσεσθαι καὶ μολύνεσθαι λίαν ἐστὶν ἀναισθητόν καὶ φιλοψύχου; heic, ad Deum relatum denotat ejus amorem ad vitam entium conservandam, potius quam: "amans animarum" ut vertit HENRICUS STEPHANUS in suo *Thesouro Graecitatis*, sub voce.

(141) Ut revera dicitur alibi in S. Scriptura, v. g. *Ps.* 103, (104), 29-30; *Job* 32,8; 33,4; 34,14s.; ex *Gen.* 2,7 et 6,3.

(142) Ἀφθαρτος (ἀ-φθείρω) per se dicit solum incorruptibilitatem, idcirco se refert tantum ad id quod est corruptibile, ad corpus; in quodam autem loco ARISTOTELIS (*Top.* 6, 6,145, 23 et 24) ἀφθαρτος et ἀθάνατος sunt equivalentia: εἰ τὸ ἀθάνατον ὠρίσατο ζῶον ἀφθαρτον νῦν εἶναι τὸ γὰρ νῦν ἀφθαρτον ἀμφίβολον ζῶον νῦν ἀθάνατον ἐστὶ καὶ γὰρ τὸ νῦν ἀφθαρτον εἶναι ἢ γὰρ ὅτι οὐκ ἐφθαρται νῦν σημαίνει ἢ ὅτι οὐ δύνατον φθαρῆναι νῦν ἢ ὅτι τοιούτῳ ἔστι νῦν οἷον μηδέποτε φθαρῆναι τοῦτο δὲ τῷ ἀθανάτῳ τὸ αὐτὸ ἦν, ὥστε οὐ συμβαίνει νῦν αὐτὸ ἀθάνατον εἶναι; cf. etiam *Analyt. priora* 2,22; *poster.* 1,24. Refertur etiam ad ψυχὴν a PITHAGORA et PLATONE, qui animae immortalitatem concedunt et spiritualitatem (in AETIO, *Plac.* IV, 7,1; DIELS, *Dox.* 393,12s; *Vors.* I, 311,7 et *Plac.* IV, 7,5; DIELS, *Dox.* 393,10ss.); ad Deum ab ANTÍPAIRE TARS.: Θεὸν τοίνουνο νοοῦμεν ζῶον μακάριον καὶ ἀφθαρτον καὶ εὐποητικὸν ἀνθρώπων et: καὶ μὴ ἀφθάρτου (PLUTARCH., *Stoic. Repugn.* 38; V. ARNIM III, 249,13-15).

(143) *Sap.* 7,7.

item enixe quaeritur (144). Talis actio ethica non extenditur, est evidens, hominibus non recte dispositis, quinimmo negatur et se elongat ab injustis: ἅγιον γὰρ πνεῦμα παιδείας φεύξεται δόλον καὶ ἐπανάσθησεται ἀπὸ λογισμῶν ἀσυνέτων καὶ ἐλεγκθήσεται ἐπελθούσης ἀδικίας (145).

Ex istis locis, quos exegesi subjecimus, πνεῦμα nobis apparet duplici actione in mundo insignitum: se praebet tamquam vim creatricem, conservatricem rerum visibilium, eas penetrat fortiter et cohaeret, eas dirigit, administrat et gubernat: uno verbo adest in omnibus rebus ut causa earum esse et vivere; insuper explicat actionem moralem et religiosam indens veram cognitionem veritatum supernaturalium, et datur ut donum hominibus piis et illud quaerentibus, certe ad sanctificationem: πνεῦμα παιδείας.

NATURA THEOLOGICA

Nunc quaestio exurgit: quis est illud πνεῦμα et cuius natura gaudet? Ex aliquibus textibus clare apparet unio intima inter πνεῦμα et σοφίαν ex utriusque actione tum physica, tum morali (146); σοφία, quum ad Deum refertur nobis apparet in Sap., ut principium acti-

(144) Sap. 8,20-21; 9,4.

(145) Sap. 1,5. — Actio moralis intima πνεύματος est idea characteristicam Iudaismo coevo et posteriori Auctori Sap. “Dans la théologie juive, le Saint-Esprit apparaît aussi come agent de sanctification. Dans la chaîne des vertus de PINHAS BEN JAIR (vers 170), la possession du S.E. est donnée comme sommet de la perfection, conduisant à la résurrection des morts. Des hommes le plus saints il est dit qu’ils sont dignes du S.E. ou qu’ils méritent que repose sur la Šekhinâ, ce qui désigne une special présence divine de complaisance et de santification” (BONSIRVEN, *Le Judaisme Palestinien*, 1,211s.)

(146) Σοφία pluribus sensibus sumitur in libro Sap.; in 14,2 est simplex peritia technica et artistica in fabricatione navium; est sapientia humana, sed sensu religioso: recta vivendi ratio, juxta regulas ethicae; uno verbo est virtus; hoc sensu eadem est ac παιδεία, quae est exercitium huius vitae moralis, docente Deo, etiam per punitionem: 3,11 (cf. Prov. 1,2,7; 15,33; 22,23); 6,9; perspicitur a diligentibus eam et invenitur ab eam quaerentibus: 6,13; ducit ad Regnum perpetuum: 6,20-21; conceditur orantibus 7,7 (parallela est ad φρόνησις); consistit in εἰπεῖν κατὰ γνώμην: 7,15a-b; a Deo derivat: ὅτι αὐτὸς τῆς σοφίας ὁδηγὸς ἐστὶ: 7,15c; σοφία quam Deus concedit est γνώσις ἀψευδῆς. “Le terme ἀψευδῆς ait P. V. IMSCHOOT in RB. 47 (1938) 36, n. 1) — s’emploie couramment des oracles “qui ne trompent pas” (HES., *Theg.*, 233; EUR., *Or.* 364; *Coeph.*, 559 etc.); ἰ’ἀψευδῆς τέχνης est la Science des devins (ESCH., *Sept.*, 26)”. Demum σοφία est σοφία divina, ut principium actionis in mundo, de qua supra, in textu.

vum in creatione et providentia mundi et hominum, ut protectrix populi electi et fons vitae moralis, sicut πνεῦμα. Nam, sicut πνεῦμα κυρίου dicitur πληροῦν et συνέχειν τὰ πάντα. (1,7), sic σοφία διατείνει ἀπὸ πέρας ἐπὶ πέρας εὐρώστως et διοικεῖ τὰ πάντα χρηστῶς (8,1); πνεῦμα: διὰ πάντων χωροῦν τῶν πνευμάτων (7,23), σοφία dicitur διήκειν καὶ χωρεῖν διὰ πάντων (7,24); πνεῦμα est μονογενές, πολυμερές, et simul παντοδύναμον (respective: 7,22 et 23), item σοφία: μία δὲ οὔσα, πάντα δύναται καὶ μένουσα ἐν αὐτῇ τὰ πάντα καινίζει; de πνεύματος edicitur: πανεπίσκοπον (7,23) et γνῶσιν ἔχει φωνῆς (1,7), item de σοφία: οἶδε ... ἐπεινή πάντα καὶ συνίει *Quoad actionem moralem*: πνεῦμα: ἅγιον πνεῦμα (cf. 7,22) παιδείας φεύξεται δόλον (1,5); σοφία: οὐκ ἀντισκύνει κακία (7,30) et: οὐθὲν γὰρ ἀγαπᾷ ὁ θεὸς εἰ μὴ τὸν σοφία συνοικοῦντα (147). *Insuper aliquoties πνεῦμα videtur designare essentiam σοφίας*: φιλόανθρωπον πνεῦμα σοφίας (1,6); ἦλθεν μοι πνεῦμα σοφίας (7,7); πάσης γὰρ κινήσεως κινητικώτερον σοφία, idest πνεῦμα σοφίας; tandem: 7,22: ἔστιν γὰρ ἐν αὐτῇ πνεῦμα νοερόν κτλ: licet rejiciatur lectio cod. A, aliquorum minusculorum, Eusebii, etc. (ἔστιν γὰρ αὐτῇ πνεῦμα), quippe quae facilius, sensus tamen idem est et conformis menti nostri auctoris: "est in σοφία quoddam πνεῦμα", idem est ac: σοφία est πνεῦμα νοερόν κτλ. quod probatur contextu proximo (7,24!) et remoto (1,6; 9,17) (148).

(147) Sola σοφία praedicatur protectrix historica populi Israel: Adam (10,1); Noe, (10,9); Abraham (10,5); Loth (10,6-8); Jacob (10,9-12); Joseph 10, 13s.); populi electi (10,15); Moysis (10,16); ei tribuitur iter tutum per desertum (10,17), transitus Maris Rubri (10,18). Has autem actiones σοφίας, Isaias jam tribuerat τῷ πῶρ Jahwe (63,11-14). Cf. insuper *Agg.* 2,5; *Zach.* 4,6; alibi haec actio soli Deo tribuitur (*Ex.* 33,14) vel ejus angelo (*Ex.* 23,20), arcae foederis (*Num.* 10,33), nubi (*Ex.* 14,19s; cf. 13,21s; *Num.* 10,34). "Le parallelisme — ait IMSCHOOT entre *Is.* LXIII, 11-14 et *Sap.* X,15-XI,2 est tel qu'on peut conclure à la dépendance de *Sap.*: l'auteur a attribué à la Sagesse divine ce qui était dit de l'esprit saint de Jahwe, parce que la Sagesse est le πνεῦμα ἅγιον et παντοδύναμον (*Sap.* VII, 22s.)" (RB. 47 (1938) 43). — *Quoad σοφίαν* in 6, 9-11; 9,12; 8,13-15. 17; 6,21 quae refert IMSCHOOT, credo agi de σοφία pure humana religiosa, non divina, etsi dicatur descendere de coelo (ἐξαπόστειλον αὐτὴν ἐξ ἁγίων οὐρανῶν) ut sit συμπάρουσα hominibus, eisque κοπιᾷση (9,10) et ducere sapientium actiones ἐν τῇ δόξῃ αὐτῆς (9,11): sunt emphatice dicta de sapientia humana, ethica, religiosa, de qua sermo est in toto contextu 6-9, 17; σοφία in 9,18 est jam divina.